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Redaktionen har ordet 

/ af Bjarne Lambrecht Sørensen 

Denne sommer vil være noget helt usædvanlig, da mange arrangementer er 
lukket ned på grund af corona-virus. Der behøves heldigvis IKKE afstand i for-
hold til hesten, så her er der bare dømt hygge med kæl og klap. Samværdet 
med hestene er uændret, med mindre din hest står opstaldet på en hestepen-
sion, hvor der kun er tidsbegrænset adgang for ikke at være for mange perso-
ner i stalden på samme tid. Hvordan bruger du sommeren sammen med he-
sten i år? Kom gerne med dine kreative løsninger til underholdning/træning. 
Beretninger med små dagligdags historier modtages meget gerne. 
Når vi ikke har mulighed for at berette, hvordan foreningens (aflyste) arrange-
menter er forløbet, så trænger vi til opløftende historier til Pære Postens udga-
ve til august.  

Deadline for stof til næste blad, som udkommer i august er d. 14. juli 2020 
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Forsidebillede: Dotdi med sit føl Glenda. Begge ejet af Tanja Hansen. 
Foto: Suzi Kirkeby Pedersen 

Bjarne Lambrecht Sørensen Mail: bjarne@hestens-venner.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø tlf.: 20922075 
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Formanden har ordet 

/ af Lone Wunsch 

Forhåbentlig har de fleste af jer kunne nyde det flotte forår i selskab med heste. 
Det er simpelt hen den bedste årstid at være udendørs nu, hvor insekterne end-
nu ikke er kommet for at genere os og vores 4-benede venner.  

Siden sidste udgave af Pære Posten har vi afholdt 2 foredrag i samarbejde med 
Bromme Køreforening.  

I februar kom Hestetandklinikken fra Ringsted og fortalte om pleje af hestens 
tænder, og hvor stor betydning det kan have for hesten, hvis man overser tand-
problemer. Læs referatet af aftenen på side 12. 

I marts fortalte jeg om Ferietur med hest og vogn. Hvordan bør man arrangerer 
ferieturen, og hvor finder man overnatnings pladser, der er egnet til heste og 
mennesker. Læs referatet på side 15. 

Dette forår skulle vise sig at blive meget anderledes end planlagt på grund af den 
verdensomspændende corona-virus, der hærger vore samfund, og som gør, at 
mange arrangementer desværre må aflyses. 

Således har vi været nødt til at aflyse Hyggeweekenden, som skulle have været 
holdt lørdag d. 18. juni til søndag d. 19. juli.  

Ligeledes har vi været nødt til at aflyse Skovturen til Kilden i Store Bøgeskov, som 
skulle have været holdt søndag d. 2. august. 

Vi har valgt at følge Statsministerens linje, som gælder frem til d. 31. august, om 
ikke at forsamles for mange ad gangen og at holde afstand til hinanden for at 
undgå smittespredning.  

Vi håber, at verden ser anderledes og bedre ud, når vi kommer frem til oktober, 
hvor vi håber på og regner med at kunne holde orienterings arrangement for 
ridende og for kørende i Bidstrup Skovene ved Hvalsø. Bestyrelsen har som tidli-
gere år sat et loft på 45 deltagende ekvipager. I år blev loftet nået allerede i mid-
ten af marts måned, og en venteliste blev oprettet allerede i slutningen af marts 
måned. Hvis der kommer afbud fra tilmeldte ekvipager, vil de, der står på vente-

Lone Wunsch Mail: lone@hestens-venner.dk 
Svennerupvej 9, 4683 Rønnede tlf.: 2284 4204 



4 

 

listen, bliver ringet op og få tilbudt pladserne.  

Foreningen er dog ikke helt i dvale på grund af corona-virus. Hen over sommeren 
tilbydes der adgang til agility-bane efter aftale. Banen er beliggende på Tving-
gårdsvej 7, som ligger lidt uden for Haslev. Det er Helene Wunsch og Jesper 
Knudsen, der sammen med Ditte Juncker opstiller diverse agility forhindringer 
hen over sommeren. Man skal dog ringe i forvejen for at aftale dag og tidspunkt 
således, at vi ikke møder alt for mange op på samme tid og dermed til stadighed 
opfylder de krav og henstillinger, som Statsministeren anbefaler. På adressen 
forefindes en lille toiletbygning midt ude på gårdspladsen således, at man ikke 
behøver at skulle ind i selve huset eller gennem stalden for at komme på toi-
lettet, som i øvrigt sprittes af efter hvert besøg. Benyt dig af tilbuddet og få nogle 
timers træning sammen med hesten. Især de unge heste har god mulighed for at 
lære at være ude i byen og samtidig blive budt på forskellige opgaver. Læs mere 
om tilbuddet på side 5. 

Der er kun en ting at gøre lige nu: Få det bedste ud af sommeren, nyde nærvæ-
ret med hesten, pas på dig selv og andre og prøv at undgå at blive smittet. 

 

 
 
 
 
 
 
 

Velkommen til nye medlemmer 

 
Tina Jensen - Slagelse 

Marie Post Jørgensen - Kr. Såby  
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Agility, bedre træning og nye oplevelser 
med din hest / af Helene Wunsch 

Hesteforståelse og underholdning mens der er corona at tage hensyn til. 

Corona viruset har påvirket os alle på et eller flere planer og ikke mindst vores 
heste, der kan se frem til en noget begivenhedsløs sommer, medmindre der ta-
ges en beslutning om noget andet. Mange vælger måske helt at give op på arran-
gementer eller oplevelser i år. Vores heste ved ikke, at der er coronavirus og re-
striktioner omkring forsamlinger, stævner og undervisning, der er aflyst på ube-
stemt tid. Det kan blive en noget kedelig sommer for heste, der er vant til at lave 
noget og ikke mindst for hesteejere, hvor nogle er gode til selv at finde på kreati-
ve ting uden andre, har nogle det lige modsat og fristes måske til at gå lidt i stå 
og mister et ”mål” med deres hest.  

Dato og priser: Nærmere info kommer på hjemmesiden og på Facebook  
Sted: Tvinggårdsvej 7, 4690 Haslev  
Tilmelding: Skal ske på nedenstående tlf. 
Kontaktperson: Helene Wunsch tlf.: 4292 9311  

Perlens første møde med vores nye vippe. Der kommer en me-
re med mere højde på også. Foto: Jesper Knudsen 
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Et ordsprog jeg ofte har hørt siger: ”der er ikke noget, der så skidt, at det ikke er 
godt for noget andet”. Så derfor har vi tænkt, hvordan vi kan hjælpe dem, der 
har lyst til enten at forbedre sig med deres hest, løse nogle problemer man ellers 
aldrig har haft tid til i den travle hverdag/kalender med hesteaktiviteter, eller 
hvis man bare har lyst til at hygge sig med noget agility.  

 
Da der er sat nogle ret stramme krav for, hvor tæt og hvor mange man må være 
samlet osv. Vil vi sætte det op på følgende måde. Vi drager stor fordel af, at det 
vil foregå udendørs på en 30*62 bane, når agility forhindringerne sættes op. Det 
er over 1800 kvm bane. Til sammenligning er en 20*40 bane kun 800 kvm. Så der 
skulle være rig mulighed for at holde over 2 meters afstand, selv hvis man ønsker 
at modtage hjælp. Den store bane er lukket af med hegn af træ. Der er også en 
lille lukket bane, hvis man ønsker at starte på den. Der er flere forskellige forhin-
dringer: Vippe, Bro, Vandkar, Bomme, Kegler, Mini flag, Fangearme på faste 
støtter, Presenning osv.  

Derudover vil det blive planlagt sådan, at der bestilles tid og gives besked om 
antal personer og heste, der ankommer, så der er afsat tid og dermed plads, 
hvor der ikke kommer andre, så vi hele tiden holder os under 10 personer med 
den påkrævede afstand til hinanden. Ydermere er der adgang til en toiletvogn, 
hvor der vil blive gjort rent efter sundhedsfaglige anvisninger og skiftet håndklæ-
de, efter man er kørt. 

Ditte´s nye kreation. Perlen møder de bløde fangearme for første gang. Lavet i 
både lodret og vandret. Foto: Ditte Juncker 
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På den måde skal 
man ikke ind i et 
fremmed hus, og 
der vil blive gjort 
rent efter hvert 
”hold”, så alt er 
rent til de næ-
ste. For vores 
skyld må man 
gerne følges 
med nogle fra 
stalden ect. Så 
længe vi får at 
vide, hvor man-
ge der kommer, 
så vi ikke oversti-
ger 10. Vi regner 
også med, at folk 
selv har styr på, 
hvem de plejer, 
at have tættere 
end de 2 meter 
på daglig basis, 
så der bliver ikke 
noget hysteri med målebånd eller noget, men vi følger selvfølgelig de retnings-
linjer, der er sat op. Bliver vejret meget dårligt på de afsatte agility dage, må vi 
tage den derfra. Vi laver løbende nye forhindringer, og der er alternative ideer i 
støbeskeen vedr. en lille konkurrence og andre spændende ting i denne ellers 
lidt kedelige tid, selvom det vil blive sat op på en noget anderledes måde. Så 
hold øje med foreningens hjemmeside eller på Facebook, hvor der vil blive sat 
info, priser og datoer op.  
Er der nogle spørgsmål, eller ønsker man at høre om tider til problemløsning el-
ler privat træning med eller uden forhindringer, så kontakt Jesper Knudsen på 
sms eller telefon efter kl. 17. træffes på nr. 60 54 60 81. 
Eller sms til Helene på nr. 42 92 93 11.  

Ps: Der er god plads til trailer parkering på flad plads, hvor man ikke skal tænke 
på at bakke ud.

Isoleret toiletvogn med alt hvad der er på et almindeligt ba-
deværelse. 
Foto: Helene Wunsch 
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Der er selvfølgelig rabat til medlemmer af Hestens Venner. Alle priser vil fremgå 
på hjemmesiden og på Facebook ud fra de forskellige arrangementer. Det vil fo-
regå 500 meter fra Skuderløse by nær Haslev på Tvinggårdsvej 7, 4690 Haslev.  
Al færden og deltagelse på adressen er fuldt ud på eget ansvar.  

Vejforklaring til Jesper og Helene: 

Kilde: Danmarks Topografiske Kortværk, Styrelsen for Dataforsyning og Effekti-
visering  
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Referat fra Generalforsamling 

den 27.02.2020 i Kirke Såby 

1. Valg af dirigent: Pia Nejstgaard blev valgt. 

2. Bestyrelsens beretning om foreningens virksomhed i det forløbne år: 
Vi startede året med foredrag den 1. mandag i årets 3 første måneder. Alle 
foredrag var i samarbejde med Bromme Køreforening, som sørgede for 
adgang til det meget flotte lokale i Dianalund Borgerhus. I januar kom Chri-
stina Kryder fra st. Hippolyt og fortalte om mavesår hos heste. Mange af 
os fik ny viden med os hjem. I februar kom den meget erfarne kusk Tea 
Giversen og fortalte om bid til heste. Forsamlingen havde ca. 1000 spørgs-
mål, og Tea delte ud af sin mangeårige erfaring med heste og de indbyrdes 
forskelligheder blandt hestene. I marts kom Anette Rath og fortalte om 
hypnose. Det var et super godt og spændende foredrag. 

 

Generalforsamlingen i februar blev holdt på ny adresse. Det var hos Heidi 
Adsbøl Pedersen i Kirke Såby. Generalforsamlingen blev holdt i god ro og 
orden, det var en stille og rolig generalforsamling, den gik hurtigt. 

 

Maj måned bød på en ridetur i Hedeland. Det var en skøn tur i Hedeland 
med indlagt kaffepause, det vil vi gerne igen. 
 

I juli blev der igen i år holdt den meget populære Hyggeweekend med agi-
lity. Det var atter en gang Dorthe og Bjarne, der lagde hus, have og heste-
folde til arrangementet, imens Søs og Rune lagde foldareal til vores parke-
ring af biler og hestetrailere, som blev efterladt på deres fold ved Søtofte-
vej, hvorfra turen hjem til Dorthe og Bjarne begyndte. Der var meget flot 
tilslutning af folk i alle aldre, som fik oplevelser på agilitybanen sammen 
med heste og/eller ponyer. 
 

I september skulle vi have haft skovtur til Kilden i Store Bøgeskov, som vi 
desværre måtte aflyse, vi håber den bliver til noget i år. 

 

Årets sidste arrangement blev det traditionelle orienteringsarrangement i 
Bidstrup Skovene ved Hvalsø. Deltagerlisten blev allerede fyldt op 6 måne-
der før selve arrangementet, og selv om der kom enkelte afbud, blev plad-
serne hurtigt besat af deltagere, der havde valgt at stå på ventelisten. 
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Rekord mange hjælpere havde meldt sig, hvilket gav mulighed for hele 8 
levende poster i skoven. Fantastisk! Endnu en gang tak til alle hjælperne. 

3. Godkendelse af revideret regnskab: 
Bjarne fortæller om regnskabet, det ser fint ud. Regnskabet bærer sig selv. 
Regnskabet blev godkendt. 

4. Fastsættelse af kontingent: 
Nuværende kontingent er 150 kr. om året, som dækker udgifterne til 
hjemmesiden, samt trykning og forsendelse af foreningsbladet Pære Po-
sten, foreningens ansvarsforsikring og indkøb af rosetter til arrangemen-
terne. 
Ingen ændringer af kontingent. 

5. Indkomne forslag: Der var ikke nogen forslag. 

6. Valg af bestyrelse og bestyrelsessuppleanter: 
På valg til bestyrelsen er: Bjarne Sørensen (modtager genvalg), Heidi Ads-
bøl Pedersen (modtager genvalg) og Lone Wunsch (modtager genvalg). På 
valg til bestyrelses suppleanter er: Hanne Jensen (modtager genvalg) og 
Verner Muhlig (modtager genvalg) 
Hvis man gerne ville være med i bestyrelsen, må man gerne melde sig. 
Vi kan godt bruge flere. 
Alle der var på valg blev genvalgt, desværre var der ikke andre som havde 
lyst til at være med.  

7. Valg af bilagskontrollør: Hanne Jensen blev valgt. 

8. Aktivitetsplan for 2019:  
Der blev snakket en del om alt muligt, svært at få det hele med. 
Agility er et stort ønske: 
Anne Hollensted blev tov holder og prøver at arranger en dag i september 
– november i Fuglebjerg. 
Ditte Junker blev tovholder og prøver at arranger en dag i marts – april i 
Teestrup. 
Hanne Jensen blev tovholder og ville prøve at arranger en dag i løbet af 
sommeren hos Inger med agility. 
Jesper, Helene & Ditte ville prøve at holde træningsdage / aftener en gang 
om måneden i weekenden, pris 30 kr. 
Man kunne også snakke med Charlotte Lemming, da Djurs park anlæg 
kommer til Osager. 
Bjarne & Dorthe holder hyggeweekend med agility d. 18 -19 juli 2020. 



11 

 

Lone tovholder, på tur til Kilden d. 2-8-2020, Jette Hansen har folde, lade 
m.m. vi må låne. 
Ditte Junker kunne godt tænke sig at holde fastelavn 2021. 
Dorthe & Heidi er tovholder på en tur til Hedeland, gerne sidst i maj. 
Lone tovholder orienteringsridt d. 11-10-2020, tilladelser er i hus. 
 
Forslag til foredrag sammen med Bromme køre foreningen, hvor Lone er 
kommet med i aktivitet udvalget. 
• Regler for kørsel med trailer 
• Sadler evt. med Tanja Lange 
• Øget Præstation ved hypnotisør Anette Rath 

9. Eventuelt: 
Lone fortæller om den planlagt store indhegning på 350 ha til kvæg og vil-
de heste i Bidstrup skovene, som vil give problemer i forbindelse med 
færdsel med heste m.m. det kom der en del snak ud af. 

Referent Heidi Adsbøl Pedersen  

Orienteringsarrangement  

Og det vil der også blive ved dette års orienterings arrangement i Bidstrup Skove-
ne, indhegning med vilde dyr eller ej. Parkeringspladsen er ikke omfattet af heg-
ningen, og jeg har allerede nu løsninger til alternative ruter, der IKKE går gennem 
hegningen. Mere info i næste nr. af Pære Posten. Venlig hilsen Lone Wunsch  

Der er altid fest for store og små på hestevognen hos Peters Grå. 
Fotos: Torben Daltoft 
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Hestetandklinikken foredrag ved 
Mette Lindstrøm Jensen 

/ af Ditte Juncker 
 
En kold mandag aften med regn og blæst (hvor man kunne fristes til at blive 
hjemme), kørte jeg med en fyldt bil til et foredrag om hestens tænder. 

Dyrlæge med speciale i hestetænder Mette Lindstrøm begyndte med at fortælle 
om den tusinder af år gamle vildhest. Man kunne jo godt tænke, at det var lidt 
opreklameret, det der med hestetandlæger, når vildhestene ikke havde adgang 
til en fin klinik med den berygtede tandlægestol. Overraskende nok kunne Mette 
fortælle, at de fleste vildheste fra gammel tid kun blev mellem 7 og 10 år. 

Går vi omkring 5000 år tilbage i tiden i retning af øst asien, hvor de begyndte at 
bruge heste og gerne ville have deres heste blev over 10 år gamle, begyndte den 
første pleje af hestetænder. Op gennem tiden udviklede tandplejen på heste sig, 
og var almindelig kendt viden, hvis man ønskede en god og holdbar hest. Efter 2. 
verdenskrig blev hesten undværlig i krig og landbrug, så hesten blev et hobby 
dyr, og måtte ikke koste noget, heller ikke i løbende udgifter. Derfor blev hestens 
tænder ikke længere passet som før, og en masse viden blev glemt på hestens 
bekostning. Nu stod smeden for ind i mellem lige at kigge ind i munden på he-
sten, og måske lige file lidt her og der med hovraspen. 

Først omkring 1990 begyndte interessen for hestens tænder igen, og siden er der 
sket ret meget. 

Efter historiegennemgangen fik vi et kort indblik i hestetændernes anatomi. Når 
hesten har tabt sine mælketænder, også kaldet tandkapper, kommer den bliven-
de tand frem. Den blivende tand er en lang ”klods”, der langsomt gennem he-
stens liv bryder frem med flere millimeter hvert år. Hver enkelt tand har en 
”fast” længde, og når hesten har brugt ”tandklodsen”, er der bare ikke mere til-
bage. Dette plejer heldigvis først, at være når hesten har passeret 25 år. Den helt 
unge hest fra 1-5 år og de lidt ældre heste fra 15 år kan få behov for mere be-
handling pga. den måde hestens tænder er skabt på. Det vil sige 2 gange årligt. 
Heste kan også have andre tandproblemer, som over eller underbid og mange 
andre ting, der kræver en tanduddannet dyrlæge. Hesten kan endda få huller i 
tænderne, hvilket gør ret ondt på dem, og kan ødelægge hele tanden, hvis det 
ikke ordnes i tide. Hestens tænder kan flække, hvis den slår sig eller bliver spar-
ket på folden ect. 
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Mette fortalte også om vigtigheden af, at få fjernet hestens ulvetænder jo før i 
hestens liv jo bedre. Det er nemlig ikke et spørgsmål, om de kommer til at give 
problemer og smerter, men at de med sikkerhed gør det før eller siden. Nogle 
ulvetænder gemmer sig under tandkødet, så de er ikke altid synlige. 

Tandsten er også noget heste kan danne, og der blev vist nogle ikke særlig rare 
billeder af heste, hvis tænder var fuldt belagt med tandsten. 

Mette fortalte også om en tandsygdom, der især rammer heste over 15 år. Syg-
dommen kaldes EOTRH, som er en forkortelse af et meget langt besværligt navn. 
Tænderne går langsomt i opløsning fra rødderne og ud. Tilstanden udvikler sig 
langsomt, men er ekstrem smertefuld for heste og bør opdages i tide. Yderligere 
kan denne tandsygdom give betændelse i selve tanden og store smertefulde 
tandbylder. 

Der blev også talt om bihulebetændelse forårsaget af en infektiøs tand, som tit 
er en overset grund til snot fra et næsebor. Snot vil komme og gå, og hesteejeren 
kan ”snydes” til at tro, at hesten er rask, når snot fra det ene næsebor pludselig 
ikke er der mere, men efter dage-uger vil snottet komme igen. Heste udvikler 
kun sjældent feber i forbindelse med bihulebetændelse forårsaget af en dårlig 
tand. Derfor er det meget vigtigt ikke at undervurdere en evt. bihulebetændelse. 

Mette kunne også informere os om, at de mange myter der findes derude, om 
hvordan en hest med tandproblemer opfører sig, ikke kan bruges til ret meget. 
Heste viser sjældent, hvis de har ondt i tænderne, eller har smertefulde sår i tun-
ge og kinder. Sårene kan sidde så langt inde, at vi ikke selv kan se dem, selvom vi 
kigger ind i hestens mund. 

Godt at vide: 
• En alm. dyrlæge har max 1-2 dages undervisning i hestetænder. Brug en dyr-

læge der har speciale i hestetænder. Bare fordi en dyrlæge har det ”rette” 
udstyr, betyder det ikke, at de er uddannet til at bruge det. Vi går selv til 
tandlæge og ville aldrig lade en alm. læge ordne vores egne tænder. 

• Pas på de gængse myter om hvilke symptomer en hest udviser, hvis den har 
ondt i munden. Heste viser ofte ret få symptomer på smerter i munden, da 
hesten gennem tiden har overlevet ved, at skjule smerter så godt som muligt. 
Hold øje med de små ting. Let på tøjlen til den ene side og mere tung på den 
anden, eller lægger hovedet let på skrå og sådan. Eller har svært ved at bøje 
sig og meget meget mere. 

• Få tjekket de heste tænder 1-2 gange årligt, eller hvis du har mistanke om 
problemer i hestens mund, af en dyrlæge med speciale i hestetænder. 
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Jeg er sikker på, at alle fik noget ny viden med hjem fra et super godt foredrag. 
Jeg ville ønske, at alle hesteejere på Sjælland var kommet. Vi er så gode til at 
komme, når der er sjov og oplevelser på 
listen. Vi tænker jo alle, at vores heste 
på en eller anden måde er ”helle”, for-
di vi har haft hest i x antal år. Hvis vi 
har tid og overskud til de sjove oplevel-
ser, har vi altså også tid til de lidt mere 
tørre, men ret så vigtige emner. Mange 
tak for et rigtig godt foredrag.  

Fotos: Bjarne Sørensen 
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”Ferietur med hest og vogn” foredrag ved 
Lone Wunsch 

/ af Peter Hansen 
 

Mandag den 3. marts 2020 var der ca. 35 tilhørere mødt op på Dianalund Borger-
hus, anledningen var foredraget ”Ferie med hest og vogn” ved Lone Wunsch. 

Lone er en erfaren udøver af ferieformen, som hun har dyrket i 25 år, hvor hun 
har været afsted enkelte og flere gange årligt. 

Har man aldrig prøvet denne ferieform før, vil det være en god ide at prøve den 
af enten ved at leje hest og vogn hos et etableret udlejningsfirma, som har den 
færdige ”pakke” klar eller tage af sted sammen med nogen, som har prøvet det 
før i privatregi. 

Vil man afsted på egen hånd kræver det en del planlægning for at få en succes-
fuld tur. 

Her var Lone inde omkring hvorledes, hun startede med at planlægge selve ferie-
turen og af længde af dagsmarcher ud fra, hvor det var muligt at overnatte med 
hest og vogn. Her nævnes bogen ”Overnatning i det fri” som et godt værktøj. 

Hvis det ikke skal opleves som en overlevelsestur, men en ferie er det en god idé 
at undersøge, om der på lejr/rastepladsen er plads til fold til hesten, samt vand 
og toilet/badeforhold. 

Det er naturligvis også en rigtig god idé at have aftalt med stedet, på hvilken da-
to man ankommer for at sikre sig, at der er plads og ikke risikerer, at rasteplad-
sen er nedlagt. 

Det at pakke vognen til ferieturen kræver forberedelse og omtanke. 

Et godt udgangspunkt er at tage de ting frem, som man tænker er nødvendige på 
turen og så prøve pakke vognen for at se om, der er plads til alle fornødenheder. 
Her kan der blive tale om prioritering af, hvad der kan undværes, hvis pladsen er 
trang. Når vognen så er pakket, er det en god idé at køre en prøvetur for at være 
sikker på, at grejet bliver liggende og ikke rasler af under kørslen. 

Da hesten er motoren på vognen, er det vigtigt, man tænker dens ve og vel ind i 
turen. 

Her blev nævnt ting som foldgrej, foder og lidt smedeværktøj til en løs sko, samt 
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evt. vand på vognen. Holder man en drikkepause, er det en god ide at tage tren-
se af og grime på hesten således, at den kan spise et mellemmåltid foder for at 
tanke op og ikke gå evt. 7 timer uden foder på tom mave. 

Det er vigtigt med en erfaren hjælper på vognen, som kan handle hurtigt og re-
solut, hvis hesten reagerer utilsigtet på ting, den bliver nervøs/bange for. Lone 
gav et eksempel på et ”hestestop” midt på en jernbane overskæring, hvor ringe-
signal og blinkende lamper varslede togets kommen, og Klaus sprang af vognen, 
tog fat i hesten og fik trukket den, kusken og vognen i sikkerhed, før toget kom. 

Hestens fysik/kondition skal der også tages hensyn til i forhold til en etape. En 
læsset vogn på lige vej kan føles let at trække for heste, mens en stigning på flere 
hundrede meter kan kun forceres i skridt, kan kræve et pusterum midtvejs, da 
hesten bruger flere kræfter på en tung vogn op ad bakke. 

Det er altid en god idé, at have lavet en forudgående aftale med en person om at 
kunne træde til med en bil og trailer for transport af en syg eller tilskadekommen 
hest. Har man ikke selv hest nr. 2 som erstatning for en skadelidt hest, vil det 
være en fordel at have lavet en aftale inden afrejsen således, ferien ikke går i 
vasken grundet 
manglende træk-
kraft. 

Om det er et punk-
teret hjul, en knæk-
ket bom eller evt. 
defekt seletøj m.m. 
kan vedkommende 
også være en vel-
kommen assi-
stance. 

Ferietur med hest 
og vogn er en ferie-
form for hele famili-
en, hvor hygge og 
samarbejde er den 
røde tråd. 

Tak til Lone for et medlevende foredrag, hvor lysten til at prøve denne form for 
ferie kom tættere på. 
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Vogne med ferie oppakning. Bemærk en vigtig ting bag på trævognen! man 
skal huske at medbringe mugeredskab, så man ikke efterlader sig hestepærer 
uheldige steder. Fotos: Hanne Kjærbølling 
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Når man mister sit føl 

/ af Tanja Hansen 
 

I foråret 2018 mistede min hoppe sit skønne føl Fa´Du. Hun blev 3 uger og 2 da-
ge, en fuldstændig forfærdelig oplevelse. Hun fik sit ene bagben ind i hegnstrå-
den og brækkede sin hofte. Jeg red (på Rakas en gammel vallak, han troede han 
var Faren) på banen lige ved siden sammen med Ane. Fa´Du skreg helt bogstav-
ligt af smerte, hun løb med tråden, indtil hun blev kastet tilbage, da tråden ikke 
var længere.  
Hvordan jeg fik mor og barn ind i stalden, ved jeg ikke, men ind kom de. 

Vagtdyrlægen kom hurtigt ca. kl. 20, og han troede ”bare”, det var slaget, men 
jeg vidste godt, det var mere, men jeg håbede jo, han havde ret. Jeg sad hele 
natten og ventede på, at jeg kunne ringe til Karen Lund hos Hestedoktoren. 
Fa´Du havde så ondt, at hun ikke kunne lægge sig ned, sådanne små koder kan 
ikke holde til at stå op i flere timer, hun hvilede jo kun på det ene bagben, hvor 
koden til sidst var helt vandret. Dyrlægen ville ikke give smertestillende, da han 
sagde, hun ville drøne rundt (Idiot). 

Dotdi forsøgte på alle måder at gøre sig til, så den lille kunne få mælk (Fa´Du var 
hendes 1. føl) men Fa´Du kunne ikke pga. smerter. Sidst på natten opgav Dotdi 
og vente bagdelen til. Dyrlæge Karen Lund kom, og det tog hende under 2 mi-
nutter at vurdere, at hoften var knust, Fa´Du blev aflivet og blev fri for smerter. 
Heste kan ikke få en sprøjte så mælken stopper, den eneste mulighed er at sulte 
dem. Hoppen skal være sammen med det døde føl, indtil de selv forlader det. 
Fa´Du blev lagt ind i en nedspist fold, hvor Dotdi og Rakas kom ud til hende. Dot-
di opgav hurtig, men Rakas forstod ikke, hun var død, han sparkede og bed i hen-
de for at få hende op, han blev ved hendes side næsten 2 døgn. 

Karen Lund og ham, som har avlet Dotdi og har faren til Fa`Du, fik mig overbevist 
om, at jeg skulle prøve igen. Heldigvis gjorde jeg det, og vi fik Glenda (Vi det er 
Dotdi, Rakas og jeg) hun er endnu en smuk hoppe, rød med 4 sokker og en blis, 
lys hale og man, hun var bare kæmpe stor og stærk. Jeg hjalp hende til verden og 
var sikker på, det var et kæmpe hingsteføl, jeg kunne dårlig holde om hendes 
koder. 

Den 26. maj bliver Glenda et år, lige nu bor hun hos Heidi (hun skal jo lære at 
klare sig uden sin mor) hvor hun har fået to nye venner Paxton på 2 år (han er 
Welsh Cob D model som Glenda og Dotdi) og Monti en lille flødebolle af en  
shetlænder. 
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Puha det var hårdt at skrive om Fa´Du, men rart at kunne dele historien med 
mange af jer fra Hestens venner. 

Jeg glæder mig hver dag over Glenda, og 
at jeg lod mig overtale til at prøve igen. 

Fabio Far til Fa'Du og Glenda  

Glenda hilser på mor Dotdi 

Glenda 10 mdr.  

Dotdi og Glenda 

Fa'Du med Mor Dotdi og Papfar Rakas  

Fotos: Tanja Hansen 
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Hvad skal jeg være, når jeg bliver stor? 
Del 2 / af Kristian Wunsch 

I sidste nr. pære posten skrev jeg om mit nye fritidsjob som ridder på Middelal-
dercentret i Nykøbing F. I denne del vil jeg komme lidt ind på det udstyr, man 
har på som ridder, for mange tror fejlagtigt, at man vejer 200 kg og skal løftes op 
på hesten med en kran. Det er ikke rigtigt. Der er lavet en test, hvor en i fuldt 
brandmands udstyr, en i fuldt soldat udstyr, og en i fuldt ridder udstyr skulle 
gennemføre en militær forhindringsbane. Resultatet blev, at brandmanden blev 
nr. 1, ridderen kom ind 10 sek. efter og soldaten 35 sek. senere som den sidste. 
Så man er faktisk ret mobil og kan godt selv komme op på hesten. Der skal dog 
være en, der holder imod på den modsatte stigbøjle for ikke, sadlen skrider, for 
man vejer ca. 30 kg mere med udstyr på. 

Når man rider turnering, er man klædt på historisk korrekt fra inderst til yderst. 
Inderst har man underbukser og en underskjorte i hør, da det er godt til at lede 
fugt væk fra kroppen. Næst kommer et par hoser (bukser som er todelt) og en 
doublé (slags jakke som hoserne er bundet op til) begge dele i uld. Efter det et 
bælte som det øverste benpanser bliver bundet fast til, så det nederste benpan-
ser som bliver bundet fast til de øverste. Nu kommer så endnu et bælte, som har 
ringbrynje (en masse små ringe der er sat sammen) på så det minder lidt om en 
kort nederdel af metal, dette er for at yde be-
skyttelse mellem ben og overkrop. Så kommer 
en gambeson (en meget tyk jakke som be-
skytter mod slag, så man får et stort blåt mær-
ke i stedet for en brækket arm). Der næst en 
brystplade i 3 mm metal for at beskytte over-
kroppen. 

På hovedet har man en kraftig polstret kyse 
igen for at beskytte mod slag, så en hjelm hvor 
på der sidder ringbrynje fast i bunden som en 
krave for at beskytte halsen. Denne hjelm har 
godt udsyn, da den er helt åben. 

Til sidst kommer endnu en hjelm (tøndehjelm) 
som er udsmykket med ridderens våbenmær-
ke. Denne hjelm yder god beskyttelse, da den 
er helt lukket, men man kan stort set ikke se Foto: Freya Birkelbach Wunsch 
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noget, når man har den på. Man kigger ud af en 
sprække, der er ca. 1 cm høj og 2 X 7 cm bred. Så når 
man sidder på hesten, kan man faktisk ikke se hesten, 
ikke en gang ørene på den. Heller ikke når den tager 
hovedet op. 

På hænderne har man kraftige læderhandsker, hvor 
der er syet metal skæl på, så man kan bevæge hån-
den. På fødderne har man korte læderstøvler og et 
par hjulspore. Da det ellers ville være næsten umuligt 
at nå hesten ligesom ved western ridning. Alt dette 
lyder af meget men husk nu, at ridderen blev nr. 2 ud 
af 3. Det skal dog lige siges, at man bestemt ikke fry-
ser i dette udstyr og slet ikke på en sommerdag, hvor 
temperaturen er 28 grader. Her er det godt at have en 
væbner, der kan forsyne en rigeligt med vand. At drik-
ke 2 l vand under en turnering på 1 time er ikke noget 
problem. 

Hestens udstyr minder en del om det, man bruger i 
dag, på nær sadlen. Hovedtøj og tøjler har ikke æn-
dret sig meget gennem de sidste 1000 år heller ikke 
bidet, som er et stangbid. Sadlen der imod er noget 
anderledes. Den er lavet af træ og er høj bagtil for, at 
man ikke skal glide bagud, når man bliver ramt af et kraftigt stød fra modstande-
rens lanse, og høj fortil igen for at beskytte ridderens ædle dele. Sadlen har en 
læderpude for at give lidt komfort. 

Bøjlerne er også lidt anderledes, da de er “lukket” for til af 2 bøjler, så foden ikke 
kan glide igennem, da støvlerne, man rider med, ikke har nogen hæl men er helt 
glatte med lædersål. 

En ting der dog skal huskes er, at hesten også skal vendes til udstyret, da alt det 
metal, man har på, larmer en del, når man rider. Så man kan sige, den skal have 
nerver af stål. 

Med denne artikel håber jeg at fjerne myten om, at riddere er tungt udstyret, 
ikke kan bevæge sig, skal løftes op på hesten, og hvis de falder af, kan de ikke 
rejse sig igen. Man er meget mobil og kan uden problemer løbe. Det skal dog 
siges, hvis man ikke får sat sit panser rigtigt, kan det være rigtigt ubehageligt at 
ride, da et benpanser kan gnave rigtigt meget. 

Foto: Freya B. Wunsch 
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Køb, salg og bytte 
Flot og velholdt westernsaddel sælges. 

16 tommer, mærke Cowride, købt i USA. 

Pris 2.200,- Bud modtages. 

 

Verner Muhlig 

Gl. Skovvej 85, Holbæk 

Tlf.: 40813671  



23 

 

Hestedoktoren 
Hvalsøvej 298 
4360 Kirke Eskilstrup 

CVR: 30017978 

Tlf.: +45 5916 2160 
Fax: +45 5916 2260 

E-mail: info@hestedoktoren.dk 
Hjemmeside: www.hestedoktoren.dk 

Telefontid for dyrlæger: 
Alle hverdage mellem 8:00 - 9:00 

Tidsbestilling: 
Alle hverdage mellem 8:00 - 12:00 
Efter kl. 16:00 viderestilles til vagthavende dyrlæge. 
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www.HESTENS-VENNER.dk 

Bestyrelsen 

Formand:  
Lone Wunsch    lone@hestens-venner.dk 
Svennerupvej 9, 4683 Rønnede tlf. 2284 4204 

Næstformand: 
Kristian Wunsch    kristian@hestens-venner.dk 
Gyvelvej 2, 4690 Haslev   tlf. 2133 1381 

Kasserer, redaktør og hjemmeside:  
Bjarne L. Sørensen    bjarne@hestens-venner.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø  tlf. 2092 2075  

Sekretær:  
Heidi Adsbøl Pedersen   heidi@hestens-venner.dk 
Landevejen 119, 4060 Kirke Såby tlf. 2024 1368  

Øvrige bestyrelse: 
Inger Sørensen    inger@hestens-venner.dk 
Mogenstrupvej 13, 4420 Regstrup tlf. 2584 9099  

Suppleanter: 
Verner Muhlig    verner@hestens-venner.dk 
Gl. Skovvej 85, Søby, 4300 Holbæk tlf. 5918 3671 / 4081 3671 

Hanne Jensen    hanne@hestens-venner.dk 
Stestrupvej 234, 4370 St. Merløse tlf. 2860 4659 

Bliv medlem i Hestens Venner 

Indmeldelse kan ske via vores hjemmeside: www.hestens-venner.dk eller 
direkte til kassereren. Årligt medlemskab koster 150,- kr. , og du vil: 

• få medlemsbladet Pære Posten tilsendt pr. brev. 
Pære Posten udkommer 4 gange årligt. 

• opnå rabat på diverse arrangementer afholdt af 
Hestens Venner 

• stå først i køen til at deltage i arrangementer, 
hvor der er deltagerloft.  


